
 
 

PROVINCIA DI COMO 

 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 N° 440 DEL 10/05/2016 

 

 
 

 

 
SETTORE Attività Economiche, Formazione Professionale, 
Politiche Attive del Lavoro e Università, Istruzione 
 
 

 
 

OGGETTO: RINNOVO DELLA CERTIFICAZIONE UNI ISO 9001/2008 COD. IAF E36 PER I 

SERVIZI PER L'IMPIEGO GESTITI DAL SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL 

LAVORO. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO PER IL TRIENNIO 07/2016-06/2019. 

DETERMINA A CONTRARRE. COD. CIG: ZAA19CC5C2 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
DI GILIO RODOLFO 

 
 

 
 

 

 
 
Data esecutività: 10/05/2016  

  



Determina n. 440 del  10/05/2016 

Oggetto: Rinnovo della Certificazione UNI ISO 9001/2008 cod. IAF E36 per i Servizi per l’impiego gestiti dal Settore 
Politiche Attive del Lavoro. Affidamento del servizio per il triennio 07/2016-06/2019. 
Determina a contrarre. Cod. CIG: ZAA19CC5C2 

 
 

IL  DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE,  
ATTIVITÀ ECONOMICHE, UNIVERSITÀ E ISTRUZIONE  

 
Premesso che: 

 il Settore Politiche Attive del Lavoro dal 2004 ha ottenuto la certificazione di qualità dei  Servizi per l’Impiego 
secondo le norme  UNI ISO 9001/2000; 

 tale certificazione costituisce uno dei requisiti richiesti dalla Regione Lombardia per essere accreditati a 
svolgere i servizi per il lavoro a favore delle persone disoccupate; 

 la certificazione ha validità triennale e deve essere rinnovata prima della scadenza da parte di un Ente 
certificatore abilitato a questa funzione;    

 
Dato atto che l’attuale certificazione scadrà il 10 luglio p.v.;  
 
Considerato che è necessario provvedere al rinnovo del certificato incaricando una società abilitata ad eseguire: 

- la verifica di riesame triennale comprendente le attività di verifica del sistema documentale, audit di campo, 
emissione dei rapporti di valutazione, esame e delibera della Commissione Tecnica, eventuale conferma del 
certificato; 

- n. 2 successivi audit annuali di sorveglianza per la verifica del mantenimento del sistema di qualità secondo le 
norme UNI ISO 9001/2008 cod. IAF E36; 

 
Dato atto che è stato preliminarmente verificato che la CONSIP  S.p.a. non ha attualmente attivato Convenzioni per 
forniture/servizi di cui all’oggetto, alle quali poter aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6, della Legge 448/2001; 
 
Preso atto che lo stesso comma impone al dipendente che sottoscrive il contratto di allegare un’apposita 
dichiarazione con cui attesta il rispetto delle disposizioni contenute nel comma 3 art. 1 del medesimo D.L. n. 168/2004 
convertito nella L. n. 191/04; 
 
Visto l’art.11, comma 2, del Codice dei Contratti, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto  e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Rilevato che: 

- a partire dal 15.07.2003 il Market Place, realizzato da CONSIP Spa per conto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze ed in attuazione dell’art. 11 comma 5 del DPR n. 101/2002, è stato aperto a tutte le P.A., le 
quali possono pertanto avvalersi di detto mercato senza doverne aprire uno proprio; 

- il mercato digitale realizzato da CONSIP Spa consente alle P.A. di approvvigionarsi, per importi inferiori alla 
soglia comunitaria, dei beni e dei servizi presenti nel catalogo dei fornitori abilitati; 

- poiché CONSIP Spa è abilitata a gestire il Mercato Elettronico per conto di tutte le P.A., in sostanza tutte le 
P.A. possono avvalersi dello strumento del M.E.; 

 
Ritenuto quindi opportuno procedere alla determinazione a contrarre per il rinnovo della Certificazione UNI ISO 
9001/2008 per i Servizi per l’impiego gestiti dal Settore lavoro – triennio 2016-2019, ai sensi dell’art. 11 comma 2 D. 
Lgs. 163/06, prevedendo l’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, mediante ricorso al 
MEPA, attraverso richiesta di offerta (RdO) ad almeno 3 (tre) ditte presenti sul mercato elettronico aderenti al bando 
“Servizi di valutazione della conformità” per l’importo posto a base di gara pari a 5.000,00 oltre IVA, per complessivi € 
6.100,00 IVA inclusa; 
 
Considerato che il contratto avrà durata triennale da luglio 2016 a giugno 2019 per un valore stimato complessivo di 
Euro 6.100,00= IVA compresa che trova copertura sulle disponibilità del Capitolo 15071/0 C.C. 13 cod. bil. 1090303; 
 
Dato atto che il mancato rinnovo della certificazione, essendo il possesso della stessa requisito indispensabile per 
l’accreditamento da parte della Regione Lombardia per lo svolgimento di servizi per il lavoro a favore delle persone 



Determina n. 440 del  10/05/2016 

disoccupate, comporterebbe l’impossibilità da parte del Settore Politiche Attive del Lavoro ad espletare le proprie 
funzioni istituzionali, arrecando danni patrimoniali gravi e certi all’Ente; 
 
Richiamate 

 la deliberazione del Consiglio Provinciale n.  48 del 26 novembre 2015 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2015; 

 la deliberazione del Presidente n. 127 del 3 dicembre 2015 con la quale, nell’esercizio delle competenze e dei 
poteri della Giunta, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015; 

 la deliberazione della Presidente della Provincia n. 1 del 5 Gennaio 2016 con la quale si è provveduto alla proroga 
del Piano Esecutivo di Gestione 2015 in fase di esercizio provvisorio; 

 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. Che la premessa di cui sopra è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
   
2. In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell’art. 11 

comma 2 del Codice dei Contratti,  di contrarre  individuando gli elementi essenziali del contratto, i criteri di 
selezione degli operatori economici  e delle offerte come di seguito specificato : 
 
Oggetto del Contratto: Rinnovo della Certificazione UNI ISO 9001/2008 Cod. IAF E36 per i Servizi per 

l’impiego gestiti dal Settore lavoro. 
 
Fine da perseguire: Affidare la fornitura per il triennio 07/2016-06/2019 
 
Forma del contratto: On line, attraverso richiesta di offerta (RdO) ad almeno 3 (tre) ditte presenti 

sul mercato elettronico aderenti bando “Servizi di valutazione della 
conformità” 

 
Clausole Essenziali: Clausole descritte nella lettera d’invito e nel disciplinare tecnico 
 
Criteri di selezione 
degli operatori economici: Mercato elettronico 
 
Criterio di selezione: La selezione dell’offerta viene fatta con il criterio del prezzo più basso 

offerto sulla base d’asta. 
 

3. Di approvare la lettera d’invito e il disciplinare tecnico agli atti dell’ufficio;  
 

4. Di dare atto che la spesa relativa alla fornitura in argomento è stimata in Euro 6.100,00 IVA inclusa e trova 
copertura nelle disponibilità del cap. 15071 C.C. 13 cod. bil. 1090303;  
 

5. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 3 bis del D.L. n. 168 /04 convertito nella L. n. 191/04, copia del 
presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio 
della funzione di sorveglianza e di controllo. 

 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DI GILIO RODOLFO 

 


